28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1,
lotada na Gerência de Posto Avançado, noventa (90) dias de
Licença Assistência, no período de 01/12/2016 a 28/02/2017,
conforme Laudo Médico nº 28288/2016 de 29/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 079/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28637
de 15/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA,
Administradora, matrícula 4499/1, lotada na Gerência de
Administração e Movimentação de Material, quinze (15) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17/11 a
01/12/2016, conforme Laudo Médico nº 28637 de 15/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 078/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
184046A/1 de 12/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente
de Trânsito, matrícula 80845577/1, lotada na Coordenadoria de
Educação de Trânsito, dez (10) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 26/12/2016 a 04/01/2017, conforme
Laudo Médico nº 184046A/1 de 12/01/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 076/2017-DAF/CGP, DE 16/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13,
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES,
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença
Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2017, referentes ao triênio
1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 138529

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070/2017-DG/CGP, DE 12/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RODRIGO DE AMORIM PINTO, para exercer o
Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 138571

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 069/2017-DG/CGP, DE 12/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Maria Lúcia da Silveira de Vilhena,
matrícula 5928921/1, do Cargo em Comissão DAS-03, de
Gerente da CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 138575

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

 Partes: DETRAN e MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 18/01/2017 a 17/01/2018
Autorização: Processo 2016/222482
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Partes: DETRAN e MARIA SELMA SILVA LIMA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Autorização: Processo 2016/222482
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Partes: DETRAN e RAIMUNDA NONATA MATTOS GALVÃO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Autorização: Processo 2016/222482
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 138498

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 01                Exercício: 2016           Classifi cação
do objeto: obras

Objeto: Reforma e adaptação do bloco administrativo da
Ajudância Geral para receber as instalações da Policlínica do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Valor Total: R$ 229.988,19 (duzentos e vinte e nove mil,
novecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos).
Data da Assinatura: 13/01/2017     Vigência: 13/01/2017 à
12/01/2018
Tomada de Preços nº 04/2016-FISP
Orçamento:
Programação Orçamentária: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP
CNPJ/MF nº nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº 367, bairro Boa Esperança,
município de Itaituba, neste Estado do Pará - CEP: 68.180-020
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 138392

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2017 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 14 (catorze) presos

ocorrida no dia 12/01/2017 na Central de Triagem Metropolitana
IV – CTM IV.
            II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 138460
PORTARIA Nº 073/2017 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso JOÃO BATISTA
LOPES GARCIA, pertencente à população carcerária da Central
de Triagem de São Brás – CTSB, ocorrido no dia 12/01/2017,
quando internado no Hospital Pronto Socorro Municipal ‘Mário
Pinotti’.
            II – Designar FRANCISCO CICERO DO AMARAL, Assistente
Administrativo, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 138465
PORTARIA N° 041/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO            a importância da valorização de
servidores que, com dedicação e esforços singulares, contribuem
para o êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO         que a referência elogiosa representa
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor NEWTON
DA CONCEIÇÃO LIMA referência elogiosa, nos seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, com
profi ssionalismo, discrição, pontualidade, dedicação, sacrifi cando
muitas vezes momentos de descanso e convívio com a família em
prol desta Autarquia, demonstrando, portanto, grande lealdade
com a Instituição. Desta forma, é com estima e apreço que
deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao Senhor
NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA pelos bons serviços prestados a
esta SUSIPE.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos
assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138453
PORTARIA Nº 069/2017-CGP/SUSIPE

BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da
instrução e conclusão do feito.